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Deklaruojant pasėlius 
bus ir naujovių,
ir painiavos

Baigdami straipsnių apie pasėlių ir žemės ūkio 
naudmenų deklaravimo naujoves ciklą, šiandien papa-
sakosime apie negamybines veiklas ir kraštovaizdžio 
elementų priežiūrą.

„Lietuviška sėkmės istorija“ – 
Rasa Murauskaitė-Juškienė

Ketvirtadienį Mariaus Katiliškio bibliotekoje susitikę du joniškėliečiai tarmiškai 
prašneko... apie muziką ir jos dievišką galią. Muzikos kritikę, kultūros žurnalistę, 
Kembridžo universiteto doktorantę Rasą Murauskaitę-Juškienę kalbino Viktoras 
Stanislovaitis, laikraščio „Darbas“ redaktorius, buvęs Rasos mokytojas. Gaila tik, 
kad Konferencijų salė nebuvo pilna. Prieš leisdamiesi į garsų pasaulio subtilybes, 
kraštiečiai smagiai prisiminė pašnekovės vaikystę Salomėjos Nėries gatvėje, tėčio 
daiginamo salyklo kvapą ir mokytojų pasibaisėjimą, kai stropi pirmūnė pasirinko ne 
mediciną ar raketų mokslą, bet muziką. 

Surikiavo vietinių
kelių, gatvių remonto
darbų sąrašą
Prisiminė ir daugiabučių namų kiemus

Kovo 29 d. į paskutinį posėdį susirinkusi 2019–
2023 m. kadencijos Savivaldybės taryba vienbalsiai 
patvirtino Savivaldybei priklausančių vietinės reikšmės 
kelių, gatvių ir takų statybos, rekonstravimo bei remon-
to 2023–2025 m. prioritetinį sąrašą. Jame įrašyti visų 
vienuolikos rajono seniūnijų 36 planuojami remontuoti 
keliai, gatvės, jų atkarpos. 

Aidos GARASTAITĖS asociatyvi nuotr.

Spalvingas Salvinijos gyvenimas

Salvinija Mackutė, našlė, šešių suaugusių vaikų mama. 
Kilusi iš Utenos, miestietė, atitekėjusi į Raubonis, vėliau 
persikrausčiusi į Pajiešmenius, o dabar ją sutikome Geivito-
niuose pas draugę Jolantą, už kelių kilometrų nuo Pasvalio, 
kolektyviniuose soduose vaizdingoje Pyvesos pakrantėje.

Į Pasvalio krašto molį įklimpusi uteniškė Salvinija Mackutė – kūrybinga asmenybė.     A. GARASTAITĖS nuotr.

Gal ryškiausia ir viešiausia pasta-
roji netiesioginė pažintis su Salvinija 
per televizijos intelektinį žaidimą 
„Kas ir kodėl?“, kur ji, įveikusi ne 
vieną žaidėją, atkeliavo iki savaitės 
finalo.

Aidos GARASTAITĖS nuotr.

Pernai Pasvalyje išasfaltuotas vienintelis daugiabučio namo kiemas. 

Pasvalyje lankėsi iš Joniškėlio kilusi muzikologė, kultūros žurnalistė, Kembridžo universiteto doktorantė 
Rasa Murauskaitė-Juškienė.                                                                                                Aidos GARASTAITĖS nuotr.



5

Kotryna KRAPTAVIČIŪTĖ

(Atkelta iš 1 p.)

Darbas2023 m. balandžio 18 d. Nr. 43 (10481)

Ir Paryžiuje – šiek tiek Joniškėlio 
Rasą visada traukė miestas ir jo 

kultūra, koncertai, parodos... Visgi 
žymiausias Europos sostines pri-
sijaukinusi muzikologė pripažino, 
kad į kaimą grįžti vis smagiau, o su 
uteniškiu vyru tuo džiaugiasi gan 
dažnai. Prisiminė ir svarbiausius 
savo gyvenimo žmones, prisidėju-
sius prie jos kelio – močiutes, tėvus, 
mokytojus. (Beje, Rasos tėtis – tur-
būt paskutinis Lietuvoje, daiginantis 
salyklą ypatingu senoviniu būdu. Ji 
pati pripažino, kad miežio nuo rugio 
neatskirtų, bet alų mėgstanti.) Išskyrė 
šviesaus atminimo auklėtoją Genią 
Urbaitę – drąsinusią keliauti – ir re-
žisierių Gintarą Kutkauską.

Įrodė, kad ir muzikoje
gali pasiekti aukštumų

Visada mėgo ir mokytis – tiek 
vidurinėje, tiek jau sėkmingai dirbant 
LRT KLASIKOS vyresniąja redakto-
re. Todėl pirmoji mokytojų reakcija, 
sužinojus, kad jaunoji vunderkindė 
rinksis ne tradiciškai mediciną, bet 
muzikologiją, buvo pasibaisėjimas: 

„Lietuviška sėkmės istorija“ – Rasa Murauskaitė-Juškienė

„Ką tas vaikas darys? Iš ko duoną 
valgys?“ Tiesa, lygiagrečiai buvo 
įstojusi ir į žurnalistiką, nors jos ne-
studijavo, o praktiką atliko „Darbo“ 
laikraštyje. Pati Rasa pripažino, kad, 
jei galėtų grįžti laiku atgal, taptų Bro-
dvėjaus dainininke, nes visada mėgo 
ir muzikuoti.

Būdama užsispyrusi ir kruopšti, 

išvyko studijuoti muzikologijos į 
Paryžių... prancūziškai temokėdama 
kelis žodžius. Įveikė ir pašaipas, ir 
kalbos barjerą. Na, o visai neseniai 
vėl tapo studente – vieno geriausių 
pasaulyje Kembridžo universiteto 
doktorante. „Ar čia, Lietuvoje, aš 
dar sužinosiu ką nors, ko nesuži-
nojau? Darbai gerai sekėsi ir man 

reikėjo iššūkio“, – 
savo motyvaciją at-
skleidė joniškėlietė. 
Disertacijoje tiria, 
kaip šiuolaikinėje 
operoje atsispindi 
sociopolitiniai po-
kyčiai po 1990 m. 
Baltijos šalyse bei 
Ukrainoje. „Man 
svarbu kalbėti apie 
mūsų regioną tarp-
tautinėje erdvėje. 
Vakarai labai ma-
žai mus pažįsta. 
Kultūros studijos 
leidžia tai pakeis-
ti“, – akcentavo 
muzikologė. Na, o 
Kembridže ją žavi 
ne tik tai, kad ben-
drauja su ateities 
mokslininkais bei 
prezidentais, bet 

ir glaudus studentų, dėstytojų, uni-
versiteto bendruomenės tarpusavio 
ryšys. Bendravimas čia – lygiai tiek 
svarbus, kaip ir mokslinė veikla.

– Kiekvienąkart nuskridusi į 
Kembridžą, dėkoju Dievui (nes esu 
tikinti), kad man suteikė tokią galimy-
bę, – sako R. Murauskaitė-Juškienė.

Lietuviai dar bijo kritikos
Daugelis yra pajutę, kad Lietuvoje 

ką nors kritikuoti nėra lengva – lygiai 
taip pat jaučiasi ir muzikos kritikai, 
o ir Rasos studentai jai pripažįsta 
bijantys rašyti kritikos tekstus. Mūsų 
bendruomenė labai maža – sunku 
kritikos nepriimti asmeniškai, o už ją 
gali ir darbo negauti. Tačiau kritiką 
R. Murauskaitė-Juškienė vadina vei-
kiau analitika – tai analizė, o ne pei-
kimas. Būtent analizė leidžia atskirti 
išties gerą muziką nuo prastesnės, 
pavaldžios laikui ne tik klasikos ribo-
se. Štai Vytautas Kernagis ir „Fojė“, 
muzikologė tiki, bus klausomi dar po 
penkiasdešimties metų. Tuo tarpu 
to apie jokį kitą šiandienos popu-
liariosios muzikos kūrėją pasakyti 
negalėjo.

Leisti sau šiek tiek daugiau
„Klasikinė muzika bando išsiva-

duoti iš stereotipo, kad ji – tik eli-

tinė“, – pabrėžė muzikologė. Visgi, 
kodėl klasika tūlam klausytojui at-
rodo nuobodi?

– Šiais laikais esame įpratę var-
toti lengvai. Siekti to, kas arčiausiai, 
kas lengviausia. Apie ką dažniau-
siai girdime. Kas populiariausia. 
Nes ir taip pavargstame nuo darbų, 
rūpesčių, lūkesčių. Bet kai randame 
laiko iš tikrųjų šiek tiek labiau pa-
sistengti, randame galimybę ramiai 
pasėdėti – be telefono maigymo, be 
krapštymosi... (Pastebėkite – žmonės 
negali ramiai pasėdėti, daryti vieno 
dalyko.) Kai šiek tiek nurimsti ir 
leidi sau pažinti tai, kas tau iki šiol 
buvo nepažinta, pamatai – klasikinė 
muzika nei nuobodi, nei neprieinama 
neturinčiam specifinio išsilavinimo. 
Tiesiog reikia kartais sau leisti norėti 
truputėlį daugiau.

Muzikologė davė ir patarimą, 
kaip muzika skonėtis:

– Svarbiausia į koncertą ateiti ar 
įrašą, koncertą įsijungti be išanksti-
nio nusiteikimo: „Na, tai čia jau bus 
nuobodu...“ Pavyzdys iš studentų 
gyvenimo. Viena mergina pasirinko 
pristatyti šiuolaikinę smuikininkę. 
Klausiu – kodėl būtent ją? „Ai, gal-
vojau, kad smuiku tik diedukai groja, 
o čia jauna mergina, instagrame turi 
šimtą tūkstančių sekėjų, su gražiom 
suknelėm vaikšto... Man baisiai įdo-
mu pasidarė.“

Išankstinio nusiteikimo yra labai 
daug. Ir patys kūrėjai, intelektualai 
yra atitolinę muziką nuo žmonių, 
kurie neturi specifinio išsilavinimo – 
jie ne taip supras, paplos tarp dalių... 
Bet visa tai nėra svarbu.

Dabar dažnai tenka lankytis 
Jungtinėje Karalystėje, ten mėgs-
tu pakeliauti po žymias koncertų 
sales, kur groja puikūs atlikėjai. Ir 
man taip patinka, kai per pertraukas 
matau – klasikos gerbėjai atsineša 
maisto dėžutes ir pakampėse valgo 
sumuštinius ar su vyno taure ateina 
į salę ir ramiai klausosi muzikos. 
Kas nori, ir tarp dalių paploja. Visi 
tiesiog džiaugiasi muzika. Neturėti 
išankstinio nusiteikimo ir leisti sau 
norėti daugiau, – su šypsena linkėjo 
kraštietė.

Aidos GARASTAITĖS nuotr.

Prezidentas ordinu „Už nuopelnus Lietuvai“
Komandoro kryžiumi apdovanojo Jūratę Kazickaitę

Pirmoji ponia pasveikino viešnią 
su Kazickų šeimos fondo veiklos 
25 metų jubiliejumi, padėkojo už 
nuolatinę paramą švietimo, sociali-
nėms, sveikatos priežiūros ir kultūros 
programoms Lietuvoje ir užsienyje, 
įvairioms organizacijoms bei projek-
tams, pagalbą jaunimui mūsų šalies 
regionuose, dėmesį lituanistiniam 
švietimui.

Pirmoji ponia Diana 
Nausėdienė trečiadienį 
susitiko su mokslų dakta-
re, žurnaliste, verslininke, 
filantrope, Kazickų šeimos 
fondo prezidente Jurate 
Catherine Kazickas.

„Fondo veikla yra pavyzdys vi-
siems lietuviams, nesvarbu, kur jie 
gyventų, – Lietuvoje ar užsienyje. 
Nuosekli, pastovi ir aktyvi veikla, 
parama lietuvybės puoselėjimui, pa-
triotiško ir Lietuvą mylinčio jaunimo 
ugdymui, kartu – Lietuvos valstybės 
stiprinimui, mums visiems yra itin 
svarbi ir puikiai matoma. Klojate 
stiprų pagrindą Tėvynės meilei, lie-
tuviškos tapatybės puoselėjimui ir 
ugdymui, humanistinėms idėjoms 
ir ateičiai“, – sakė D. Nausėdienė.

Pirmoji ponia pažymėjo itin 
vertinanti fondo dėmesį jaunosios 
lietuvių kartos ugdymui Lietuvoje ir 
užsienyje, skiriamą paramą lituanis-
tinio švietimo reikmėms: vadovėlių 
leidybai, egzaminui lietuvių kalbos 
mokėjimo lygiui nustatyti, vasaros 
stovykloms diasporos jaunimui ir 
vaikams, dainų, šokių šventėms ir 
t. t.

„Džiugina Jūsų dėmesys vaikų ir 
jaunimo švietimui, į kurį investuoja-
ma nuo pat fondo steigimo pradžios. 
Jūs reikšmingai prisidedate prie Lie-
tuvoje augančio jaunimo ugdymo 

didinant jų raštingumą technologi-
jų srityje, finansuojant dalyvavimą 
tarptautinėse mainų programose, 
remiant akademinę veiklą geriau-
siuose pasaulio universitetuose. Be 
viso kito, taip skatinamas jaunosios 
kartos sąmoningumas ir pilietišku-
mas, diegiamos žmogiškosios verty-

bės. Tai yra itin svarbu“, – akcentavo 
pirmoji ponia.

D. Nausėdienė su J. C. Kazickas 
aptarė Vilniuje veikiančio Ukrainos 
centro veiklą, Lietuvoje gyvenan-
čių ukrainiečių poreikius, Lietuvos 
suteikiamas garantijas, integracijos 
galimybes įsiliejant į darbo rinką, 

rūpinantis vaikų mokymosi procesu. 
Pirmoji ponia dėkojo J. C. Kazickas 
už nuo pat karo Ukrainoje pradžios 
Kazickų šeimos fondo skiriamą pa-
galbą pažeidžiamiems ir neteku-
siems namų, paramą prasmingoms 
Ukrainos centro iniciatyvoms, įsi-
traukimą į centro organizuojamus 
renginius.

Po šio susitikimo Lietuvos Res-
publikos Prezidentas Gitanas Nausė-
da apdovanojo J. C. Kazickas ordino 
„Už nuopelnus Lietuvai“ Komando-
ro kryžiumi. Apdovanojimas skir-
tas už ilgametį švietimo, socialinių, 
kultūrinių ir kitų projektų rėmimą.

Ordino „Už nuopelnus Lietuvai“ 
Komandoro kryžiumi J. C. Kazickas 
įvertinta Vasario 16-osios – Lietuvos 
valstybės atkūrimo dienos – proga, 
kuomet tradiciškai apdovanojami 
asmenys už nuopelnus Lietuvos 
Respublikai ir už Lietuvos vardo 
garsinimą pasaulyje.

Lietuvos Respublikos
Prezidento kanceliarijos inf. 

Eitvydo KINAIČIO nuotr.

Sužinoti apie muzikos pasaulio subtilybes iš pirmų lūpų nesusirinko pilna salė, tačiau 
atėjusieji turėjo įdomių klausimų.

Pavasarines gėles Rasai Murauskaitei-Juškienei teikia bibliotekos direktorė Danguolė Abazoriuvienė 
ir buvę redakcijos kolegos – Sigitas Kanišauskas (kairėje) bei ją renginyje kalbinęs Viktoras Stanislovaitis.




